D. 7,8,1 (*Gai. 7 ad ed. prov.*): *Nunc videndum de usu et habitatione. Constituitur etiam nudus usus, id est sine fructu: qui et ipse isdem modis constitui solet, quibus et usus fructus.*

2. En este sentido se expresa D. 7,8,12,5 (*Ulp. 17 ad Sab.*): *Si usus ministerii alicui fuerit relictus, ad suum ministerium utetur et ad liberorum coniugisque, neque videbitur alii concessisse, si simul cum ipsis utatur: quamquam, si filio familias usus servi sit relictus vel servo, patri dominove adquisitus ipsius dumtaxat usum exigit, non etiam eorum qui sunt in potestate.* - De la misma manera, cuando el esclavo sobre el que tenemos derechos de uso, pero no de disfrute, realiza cualquier tipo de negocio, los efectos de este recaerán sobre el usuario, que se valió de sus servicios; así se desprende de D. 7,8,14 pr. (*Ulp. 17 ad Sab.*): *Per servum usuarium si stipuler vel per traditionem accipiam, an adquirem, quaeritur, si ex re mea vel ex operis eius et si quidem ex operis eius, non valebit, quoniam nec locare operas eius possumus: sed si ex re mea, dicimus servum usuarium stipulantem vel per traditionem accipientem mihi adquirere, cum hac opera eius utar.* - Igualmente, D. 7,8,16,2 (*Pomp. 5 ad Sab.*): *Servo, cuius usum dumtaxat, non etiam fructum habemus, potest et a nobis quid donari vel etiam ex pecunia nostra negotiatum esse, ut quidquid eo modo adquisierit, in peculio nostro sit.* - Asimismo, D. 7,8,20 (*Marcell. 13 dig.*): *Servus, cuius mihi usus legatus est, acquirit mihi, si institor erit et operis eius utar in taberna: nam mercibus vendendis emendisque acquirit mihi: sed et si iussu meo per traditionem accipiet.*

3. Para D. 7,8,14,1 (*Ulp. 17 ad Sab.*), *vid. infra* III - D. 7,8,16,1 (*Pomp. 5 ad Sab.*): *Dominus proprietatis etiam invito usufructuario vel usuario fundum vel aedes per saltuarium vel insularium custodire potest: interest enim eius fines praedii tueri. eaque omnia dicenda sunt, quolibet modo constitutus usus fructus vel usus fuerit.*

Si bien es cierto que, en época clásica, el legado damnatorio se presenta como el origen de la mayoría de los derechos de uso, nada impide que este pudiera constituirse por legado vindicatorio. De la misma manera, respecto del derecho de usufructo, hemos podido notar cómo, aunque el legado vindicatorio fuera el modo usual de constituir un derecho de tal género, también era posible que su origen estuviera en un legado damnatorio donde se obligase al heredero a constituir el mencionado derecho real. En D. 33,2,14 (*Cels. 18 dig.*) Celso considera el caso de dos legados de uso y disfrute que debían ser permitidos por el heredero de forma separada, pero que este permitió en común. El incumplimiento de la voluntad del testador daba lugar a que los legatarios pudieran ejercitar la *actio ex testamento* contra el heredero, quien debería indemnizarlos con el valor estimado de la parte del legado que no permitió que cada uno usara y disfrutara con exclusión del otro. Se trata, sin lugar a dudas, de un legado damnatorio *sinendi modo*, pues frecuentemente se emplea el verbo *sinere* y se considera al heredero como un *damnatus heres*.